
DECRETO N.º 39.566, DE 14/04/2021. 
 
 
DESIGNA PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL PARA ATUAR JUNTO AO 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM 
FUNÇÃO TÉCNICA. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART. 
55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NOS ARTIGOS 23 
E 25, DA LEI N.º 3.356, DE 20/10/2010; 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação compete prover o 
Conselho Municipal de Educação – CME de Assessoria Técnica, Jurídica e 
administrativa necessária ao desenvolvimento de suas atividades; 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação designará profissionais do 
magistério para atuar junto ao CME, em funções técnicas e de apoio 
administrativo, conforme estabelecido no art. 15, parágrafo único do 
Decreto n.º 12.308/2004; 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica designado o servidor SÉRGIO FARIA DE AZEREDO, 

Professor de Educação Básica – Educação Física, matrícula n.º 6210, para atuar como 
Secretário Executivo junto ao Conselho Municipal de Educação de Aracruz, a partir de 
03/02/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 03/02/2021. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 14 de Abril de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 




